
 

 

 

       COMUNE DI PALERMO
  Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle O.O.P.P. e 

dell’Attuazione delle Politiche di Coesione. 
                                              Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete 

 Via Ausonia  69 – 90146 Palermo 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________ 

 

 

 
 

         

                    

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 66   DEL 26.09.2018              

 

 

 

Oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA 

DI VERIFICA EX ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO “PON METRO PALERMO 

– RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - LUCI SUL MARE – 

VALORIZZAZIONE DEL TRATTO PORTO FENICIO”.  

CUP: D74H16000810001  -  CIG: Z912440308 

APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI/ESCLUSI DALLA 

PROCEDURA DI GARA (ART. 29, CO. 1 E 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.). 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 32, C. 5, E 33, C. 1, DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

     

 

 
 

 



 

Premesso che:  

- nel Programma Pon Metro Palermo risulta inserito l’intervento “LUCI SUL MARE - Riqualificazione 

impianti di pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”; 

- con D.D. n. 164 del 03.10.2016 del Capo Area Tecnica della Riqualificazione Urbana ed Infrastrutture è 

stato nominato RUP dell’intervento l’Ing. Roberto Cairone; 

- il progetto esecutivo ammonta complessivamente ad € 3.500.000,00 di cui € 2.123.137,89 per lavori 

(compreso costi della sicurezza), oltre € 1.376.862,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- il progetto esecutivo è stato redatto da gruppo di progettazione interno a questa Amministrazione 

Comunale; 

- l’intervento è inserito di cui nel P.T.-OO.PP. 2017/2019, approvato con deliberazione di C.C. n.475 del 

22/09/2017, e nell’Elenco Annuale per l’anno 2017, per un importo complessivo di € 3.500.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 30/12/2016 e successiva n. 288 del 28/12/2017, è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento “PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - 

Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”; 

- le risorse finanziarie derivanti dal PON Metro sono appostate nel PEG dell’Ufficio servizi Pubblici a Rete 

approvato con deliberazione di GM n.193 del 19/10/2017 previsti al capitolo 10097/40; 

- per il progetto definitivo/esecutivo di che trattasi è stato espresso dal RUP Parere Tecnico Favorevole 

n.13 del 20.12.2016 e successiva integrazione al parere tecnico sul progetto definitivo/esecutivo n.12 del 

31/07/2017. 

 

Atteso che:  

- il predetto progetto definitivo/esecutivo (già approvato con la deliberazione di G.C. n. 288 del 

28/12/2017) è stato oggetto di verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 da parte di un soggetto appartenente 

all’Amministrazione Comunale all’uopo nominato con D.D. del Capo Area Tecnica n. 27 del 16/02/2017; 

- il rapporto conclusivo di tale attività di verifica del progetto è stato redatto in data 31/07/2017, quindi già 

in vigenza delle modifiche introdotte dal D.Lgs. 56/2017; 

- con deliberazione n. 138 del 21/02/2018, pubblicata nella G.U. n. 69 del 23/03/2018, l’ANAC ha 

provveduto ad aggiornare, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 56/2017 al Codice dei 

Contratti, le Linee guida n. 1 afferenti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura ed ingegneria” con le quali sono stati modificati i presupposti per procedere alla verifica 

interna da parte delle Stazioni Appaltanti dei progetti relativi a “lavori di importo inferiore alla soglia di 

cui all’art. 35 e pari o superiore ad un milione di euro”; 

- le precisazioni riportate nelle predette linee guida n. 1 impongono di procedere alla nomina di un soggetto 

verificatore esterno a questa Amministrazione, dal momento che il progetto è stato redatto da tecnici 

interni e la stessa non è in possesso di un sistema interno di controllo di qualità conforme alla UNI EN 

ISO 9001, settore commerciale EA34, certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) 

n. 765/2008; 

- con D.D. n. 25 del 05.07.2018, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016, è stato 

disposto di procedere all’affidamento del servizio in questione ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del citato 

Decreto, approvando altresì l’avviso pubblico di avvio dell’indagine di mercato, lo schema della lettera 

d’invito, il relativo disciplinare di gara e la modulistica, nonché lo schema di disciplinare di incarico; 

- a seguito di pubblicazione dell’avviso di avvio di indagine di mercato sul sito dell’Amministrazione 

Comunale  in data 05.07.2018 entro la scadenza del giorno 18.07.2018 ore 12,00, sono pervenute via pec 

n.3  istanze di partecipazione da parte degli operatori economici di seguito indicati: 1) CONTECO Chek 

s.r.l. con sede in Via Sansovino n.4 – Milano, Prot. N. 989044 del 16.07.2018: 2) TEAM 

ENGINEERING s.r.l. con sede in Via Liguria n.45 – Palermo, alle ore 9,56, Prot. N. 995684 del 



18.07.2018; 3) ICMQ s.p.a. con sede in Via G. De Castillia n.10 – Milano, alle ore 11,22, Prot. N. 996444 

del 18.07.2018; 

- essendo il numero di istanze presentate inferiore a n.10 non è stato necessario procedere al sorteggio degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata, come previsto dall’avviso pubblico di avvio 

della indagine di mercato; 

- con nota prot. n.1001886 del 19.07.2018, inviata via Pec separatamente ad ogni operatore economico 

individualmente, i predetti operatori economici sono stati invitati a presentare l’offerta per la 

partecipazione alla procedura di cui in oggetto; 

- con la suindicata nota è stato fissato per il 30.07.2018 alle ore 12.00 il termine di scadenza di 

presentazione delle offerte; 

- alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 3 buste da parte dei 

predetti operatori economici, come da V.P.O. predisposto dal protocollo dell’Ufficio. 

 

Considerato che: 

- con nota prot. int. n. 421 del 31/07/2018 è stata costituita la Commissione di gara che ha  iniziato 

le operazioni in data 31/07/2018, gs. Verbale n. 1 redatto in pari data; 

- la Commissione di gara nella predetta seduta ha ultimato l’esame della documentazione 

amministrativa ed ha predisposto l’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura, 

che sono risultati essere: 

1) CONTECO Chek s.r.l. con sede in Via Sansovino n.4 – Milano; 

2) ICMQ s.p.a. con sede in Via G. De Castillia n.10 – Milano; 

3) TEAM ENGINEERING s.r.l. con sede in Via Liguria n.45 – Palermo. 

- la Commissione di gara, nella medesima seduta di gara del 31/07/2018, ha quindi provveduto 

all’apertura delle offerte economiche ed ha individuato quale offerta contenente il maggior 

ribasso quella presentata dall’O.E. (individuato al n. 3 del V.P.O.) TEAM ENGINEERING 

s.r.l., che ha offerto il ribasso del 65,301% sull’importo a base di gara; 

- con nota prot. n. 1034650 del 01/08/2018, il RUP ha avviato il procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dal 

punto 16 della lettera di invito, chiedendo al suindicato operatore economico di produrre la 

documentazione giustificativa a sostegno dell’offerta presentata; 

- con nota prot. int. n. 471 del 11/09/2018 il RUP ha comunicato al Presidente della 

Commissione la conclusione del suindicato procedimento di verifica ed il relativo esito, seondo 

il quale l’offerta presentata dall’o.e. TEAM ENGINEERING s.r.l. è stata ritenuta non anomala. 

Visto il Verbale n. 2 del 20/09/2018 con  il quale la Commissione di gara, preso atto di quanto 

comunicato dal R.U.P. con la suddetta nota prot. int. n. 471 del 11/09/2018, ha proposto di 

aggiudicare la procedura in questione al suindicato operatore economico, individuato al n. 3 del 

V.P.O., che ha offerto il ribasso del 65,301%. sull’importo a base di gara. 

Ritenuto che: 

- ai sensi dell’art. 29 co. 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. occorre procedere agli 

adempimenti dallo stesso previsti; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 5 del citato Decreto, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione, è necessario provvedere all’aggiudicazione della procedura di gara indicata in 

oggetto; 

Si propone di: 

- approvare l’elenco degli operatori economici ammessi dalla procedura di gara per l’affidamento del 

“Servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del 



progetto esecutivo “PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di 

pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”, come riportato nel verbale di gara 

n. 1 del 31.07.2018; 

- provvedere all’espletamento degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- approvare i verbali di gara n. 1 del 31.07.2018, unitamente al V.P.O. del 31/07/2018, e n. 2 del 

20.09.2018, che fanno parte integrante del presente provvedimento; 

- aggiudicare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, c. 5, e 33, c. 1, del  D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di gara relativa  all’affidamento del “Servizio attinente 

all’ingegneria e all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del progetto esecutivo 

“PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – 

Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”, CUP: D74H16000810001 – CIG: Z912440308 in 

favore dell’o.e. TEAM ENGINEERING s.r.l. con sede in Palermo (PA), via Liguria n. 45, P. 

Iva n. 05212070824 che ha offerto il ribasso del 65,301% sull’importo a base di gara, 

subordinandone l’efficacia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 7, del citato Decreto, 

alla previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto e dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti nella lettera 

d’invito, nonché all’avvenuto espletamento degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e comma 

2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiore spesa per l’Amministrazione in 

quanto le somme necessarie trovano copertura dalle risorse finanziarie derivanti dal PON Metro, 

appostate nel PEG dell’Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete approvato con deliberazione di GM n.193 

del 19/10/2017 previsti al capitolo 10097/40. 

 F.to Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Roberto Cairone) 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

✓ Vista e condivisa la superiore relazione. 

✓ Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. 

✓ Visto l’art. 51 comma 3 della L. n. 142/90 recepito dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii. 

✓ Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni. 

✓ Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

DETERMINA 
 

- approvare l’elenco degli operatori economici ammessi dalla procedura di gara per l’affidamento del 

“Servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del 

progetto esecutivo “PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di 

pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”, come riportato nel verbale di gara 

n. 1 del 31.07.2018; 

- provvedere all’espletamento degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- approvare i verbali di gara n. 1 del 31.07.2018, unitamente al V.P.O. del 31/07/2018, e n. 2 del 

20.09.2018, che fanno parte integrante del presente provvedimento; 



- aggiudicare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, c. 5, e 33, c. 1, del  D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di gara relativa  all’affidamento del “Servizio attinente 

all’ingegneria e all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del progetto esecutivo 

“PON METRO PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – 

Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”, CUP: D74H16000810001 – CIG: Z912440308 in 

favore dell’o.e. TEAM ENGINEERING s.r.l. con sede in Palermo (PA), via Liguria n. 45, P. 

Iva n. 05212070824 che ha offerto il ribasso del 65,301% sull’importo a base di gara, 

subordinandone l’efficacia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 7, del citato Decreto, 

alla previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto e dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti nella lettera 

d’invito, nonché all’avvenuto espletamento degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e comma 

2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiore spesa per l’Amministrazione in 

quanto le somme necessarie trovano copertura dalle risorse finanziarie derivanti dal PON Metro, 

appostate nel PEG dell’Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete approvato con deliberazione di GM n.193 

del 19/10/2017 previsti al capitolo 10097/40. 

F.to Il Dirigente 

Dott. Roberto Raineri 
 
 

 


